CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE NOVA BASSANO RS

INDICAÇÃO Nº 02/2025

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Nova Bassano - RS,

O Vereador Gilberto Luís Artifon (PP), com o apoio dos demais vereadores abaixo

assinados, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na forma do Art. 138, do

Regimento interno, vem respeitosamente apresentar a seguinte INDICAÇÃO para

apreciação do Poder Executivo Municipal:

OBJETO: Indica ao Poder Executivo Municipal a viabilidade de implantação de um

projeto de Rua Coberta no município de Nova Bassano - RS.

JUSTIFICA TIVA:

Considerando a importância do desenvolvimento urbano e turístico do Município de

Nova Bassano - RS, a presente indicação busca sugerir a implementação de uma Rua

Coberta, um espaço moderno e estruturado que poderá fomentar o comércio local,

estimular o turismo e proporcionar um ambiente adequado para eventos culturais e

sociais da cidade.

A Rua Coberta, conforme verificado em outros municípios que adotaram esse projeto,

traz inúmeros benefícios, tais como:

1. Fomento ao Comércio Local: O espaço permitirá que comerciantes, feirantes e

empreendedores locais tenham um ambiente adequado e protegido contra

intempéries climáticas para exposição e comercialização de seus produtos e

serviços.

2. Incentivo ao Turismo: Cidades que possuem esse tipo de

visitantes e turistas, contribuindo para a

oportunidades de negócios.

;/lo ,- ~· (),
rJl~

economia local

~

estrutura atraem ~I\

e gerando novas \/J ~I

~rÂ'f

3. Espaço para Eventos: A estrutura poderá ser utilizada para feiras, apresentações

culturais, festivais gastronômicos e outras atividades que promovam a

integração da comunidade.

4. Revitalização Urbana: A implementação do projeto poderá ser acompanhada

por melhorias na infraestrutura, como iluminação, paisagismo e mobiliário

urbano, tornando o espaço mais agradável e seguro para a população.

5. Conforto e Qualidade de Vida: A Rua Coberta proporcionará um local de

convivência social, protegendo pedestres e visitantes do sol e da chuva, criando

um espaço adequado para lazer e encontros.

Portanto, sugerimos que a administração municipal realize estudos técnicos para

viabilizar a implantação deste projeto, incluindo a análise detalhada do local mais

adequado. Como sugestão, indicamos a Rua Silva Jardim, em frente à Prefeitura

Municipal de Nova Bassano - RS, como ponto de referência. Além disso, encaminhamos,

em anexo, a proposta do projeto, com a recomendação de que seja realizada a captação

de recursos necessários para sua execução.

Diante do exposto, solicitamos ao Poder Executivo Municipal a análise e viabilidade

da presente indicação.

. --; j .' RSala das Sessões, 17 de março de 2025.

~~TIFO~

AUTOR DA INDICAÇÃO

E~ALLfJl/d ~
~ 1)7 )i
!lij} tJ ,~